CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA
MUNICÍPIO DE SCHROEDER/SC

1

ERRATA Nº 001

EDITAL 004/2021 - Regulamenta o Processo de Escolha Complementar para

Membros Suplentes do Conselho Tutelar de Schroeder para o Mandato 2021 a

2024

O Conselho Municipal da Criança e do Adolescente de Schroeder/SC, no exercício de

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 8.069/90 e a Lei Municipal nº

2097/15, torna público que os Itens 3.4.1 e Anexo I do Edital nº 004/2021, publicado no

Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina, Edição nº 3579, de 02 de agosto de

2021, passam a viger com a redação abaixo determinada:

3.4.1 A prova de conhecimentos será realizada no dia 17/10/2021, das 8h às 11h, na

Escola Municipal Professor Emílio da Silva, situada na Avenida dos Imigrantes, nº

2440, Centro, Schroeder (SC).

ANEXO I - Cronograma do Processo de Escolha Complementar para Membros

Suplentes do Conselho Tutelar de Schroeder

DATA ETAPAS DO PROCESSO DE ESCOLHA

 30/07/2021 Publicação do Edital

02/08/2021 a

30/08/2021

Prazo para registro das inscrições dos candidatos

31/08/2021 a

01/09/2021

Período de análise do pedido das inscrições

02/09/2021 a

03/09/2021

Período para a apresentação de documentos faltantes

06/09/2021 Publicação da relação dos candidatos deferidos e indeferidos

08/09/2021 Prazo para o candidato com inscrição indeferida interpor recurso

10/09/2021 Publicação do resultado dos recursos interpostos pelos candidatos

13/09/2021 a

17/09/2021

Prazo para impugnação das candidaturas pela população geral

20/09/2021 Publicação da lista dos candidatos impugnados pela população

21/09/2021 a

22/09/2021

Prazo aos candidatos impugnados por qualquer cidadão interpor recurso

23/09/2021 Publicação da relação e convocação dos candidatos aptos à realização da

Prova de conhecimentos

17/10/2021 Realização da Prova de Conhecimentos

18/10/2021 Publicação do Gabarito da Prova

19/10/2021 Publicação do Resultado da Prova

20/10/2021 a
21/10/2021

Prazo do candidato para interpor recurso referente ao gabarito e/ou resultado

da Prova

25/10/2021 Publicação de Edital contendo o resultado dos recursos interpostos pelos

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA
MUNICÍPIO DE SCHROEDER/SC

2

candidatos e a relação dos candidatos habilitados a participar do processo

eleitoral

26/10/2021 a

20/11/2021

Período de campanha dos candidatos a suplentes

21/11/2021 Eleição e Apuração dos Votos

22/11/2021 Publicação do Resultado das Eleições

02/12/2021

03/12/2021

06/12/2021

07/12/2021

08/12/2021

Período realização de Formação Inicial dos titulares e suplentes

(40 horas)

13/12/2021 Publicação do Resultado Final

Schroeder, 06 de agosto de 2021

Norberto Weiss                                                               Felipe Voigt

Presidente do CMDCA                                                    Prefeito Municipal